

# Notat

19. oktober 2020

**Titel:** Udmøntningsnotat om hyrdebrev om handicap

**Reference:** Hyrdebrev om uddannelsesinstitutionernes forvaltning af handicapområdet og Tjekliste til hyrdebrevet om uddannelsesinstitutionernes forvaltning af handicapområdet af 7. maj 2020

**Notat sendt til:** Fakulteter, samt Studieservice

**Notat sendt til orientering til:** Juridisk Kontor, Rektorsekretariatet

**Status:** Intern brug

Sagsnr. 20/29180  
JHV  
jhv@sdu.dk  
T +4565504471  
M +4524408616

## Formål

Notatet har til formål at sikre, at "Hyrdebrev om uddannelsesinstitutionernes forvaltning af handicapområdet" finder korrekt anvendelse på SDU. Der henvises til selve hyrdebrevet, samt den medsendte tjekliste for specifikke detaljer.

## Udmøntning på SDU

### *0. Anvendelse af notat*

Indledningsvist bemærkes, at notatet kun finder anvendelse i sager, hvor der er tale om en handicap, som forhindrer den studerende i gennemføre uddannelsen på lige vis med andre studerende jf. "Hyrdebrev om uddannelsesinstitutionernes forvaltning af handicapområdet". Såfremt der er tvivl om, hvorvidt der er tale om en sag, som skal behandles jf. "Hyrdebrev om uddannelsesinstitutionernes forvaltning af handicapområdet" anbefales det, at omstændighederne undersøges inden sagen, behandles som en almindelig sag.

Hyrdebrevet og notatet finder desuden anvendelse i sager, hvor man bliver opmærksom på, at der ikke er blevet foretaget de nødvendige tilpasninger til prøver, som en given studerende allerede har deltaget i (men ikke gennemført). Det kunne f.eks. være, hvis et studienævn alene har bevilliget særlige prøvevilkår ved det første prøveforsøg i en given prøve, og ikke til de efterfølgende prøveforsøg, eller i prøver med tilsvarende prøveformer. I sådanne tilfælde kan det udover en afgørelse om tildeling af særlige prøvevilkår også vise sig nødvendigt, at der træffes afgørelse om annullering af prøveforsøg (ikke beståede eller udeblevet resultater), som er blevet erlagt uden hensyn tagen til, at den studerende skulle have haft bevilliget særlige prøvevilkår.

### 1. Vurdering af handicap – et samspil

Vurderingen af, hvorvidt en studerende har et handicap<sup>1</sup> og om det berettiger til dispensation fra en eller flere regler, beror på et samspil mellem et lægefagligt skøn og et uddannelsesfagligt skøn. Det uddannelsesfaglige skøn er tillagt SDU, mens det lægefaglige skøn tillægges en autoriseret sundhedsperson<sup>2</sup>.

Den grundlæggende præmis for at studienævnet kan foretage dets uddannelsesfaglige skøn, er dermed tilstedeværelsen af et lægefagligt skøn, i form af en lægeerklæring eller tilsvarende, af, at den studerende er diagnosticeret med helbredelig eller uhelbredelig sygdom (handicap), der forhindrer den studerende i at gennemføre en uddannelse på lige fod med andre studerende.

Det lægefaglige skøn bør som minimum indeholde følgende:

- Diagnose og bekræftelse af at den studerende er diagnosticeret med helbredelig eller uhelbredelig sygdom, og
- en individuel og konkret vurdering af funktionsnedsættelsens påvirkning af studieforløbet, og
- en individuel og konkret vurdering af at sygdommen indtil nu har været langvarig, eller
- en individuel og konkret prognose på at sygdommen er langvarig

### 2. Behandling i studienævn

Sagsbehandlingen indledes med, at den studerendes gøres bekendt med, at studienævnet på baggrund af den konkrete ansøgning vil undersøge, om den studerende har en sygdom, der kan påvirke den studerendes studieforløb negativt, og om den studerende derfor skal tilbydes tilpasninger i forhold til flere eller alle prøver på uddannelsen. Den studerende skal på baggrund heraf have mulighed for at indsende yderligere dokumentation/oplysninger.

Studienævnet skal dernæst vurdere, hvorvidt der forligger et handicap, som falder ind under hyrdebrevets fokusområde jf. pkt. 1. Hvis det lægefaglige skøn ikke indeholder førnævnte informationer, eller hvis informationerne ikke er tilstrækkelige til, at studienævnet kan foretage dets vurdering, kontaktes den studerende medhenblik på indhentning af yderligere oplysninger fra den autoriserede sundhedsperson, der har udfærdiget det fremsendte skøn.

Studienævnet skal dernæst foretage et uddannelsesfagligt skøn af, hvorvidt det vurderede handicap skal medføre, at den studerende tildeles særlige prøvevilkår, som ligestiller den studerende med andre studerende på uddannelsen. Studienævnet skal i dets behandling af sagen inddrage samtlige prøver, som den studerende, jf. normalforløbet i studieordningen, vil blive udprøvet i under uddannelsen. Det gør sig også gældende for valgfag, der udbydes af studienævnet, som den studerende har mulighed for at vælge i løbet af uddannelsen.

Studienævnet kan af faglige grunde beslutte, at det ikke er muligt at tilbyde tilpasninger til en eller flere konkrete prøver<sup>3</sup>. I sådant tilfælde, skal der redegøres konkret herfor i afgørelsen til den studerende. Studienævnet skal desuden sikre, at der er overensstemmelse mellem begrundelsen og de relevante faglige bestemmelser i studieordningen.

---

<sup>1</sup> Det fremgår af dansk retspraksis og EU-retspraksis, at et handicap defineres som: "*[...] en tilstand, der er forårsaget af en lægelig diagnosticeret helbredelig eller uhelbredelig sygdom, når denne sygdom medfører en begrænsning som følge af bl.a. fysiske, mentale eller psykiske skader, som i samspil med forskellige barrierer kan hindre den berørte person i fuldt og effektivt at deltage i arbejdslivet på lige fod med andre arbejdstagere, og denne begrænsning er af lang varighed.*"

<sup>2</sup> <https://stps.dk/da/udgivelser/2019/hvad-vil-det-sige-at-vaere-autoriseret-sundhedsperson/#>

<sup>3</sup> Jf. side 3 i "Tjekliste til hyrdebrevet om uddannelsesinstitutionernes forvaltning af handicapområdet" af 7. maj 2020

### 3. Brug af afgørelse

Det skal fremgå af afgørelsen om dispensation fra prøvevilkår på uddannelsen, at det er den studerendes eget ansvar at henvende sig studie/eksamensadministrationen, når vedkommende ønsker at gøre brug af de muligheder, som afgørelsen åbner op for. Afgørelsen skal være påhæftet en kontakt e-mailadresse og evt. et telefonnummer, som den studerende kan benytte, når vedkommende vil gøre brug af dispensationen. Studienævnet kan stille krav om, at henvendelsen senest skal ske 1 måned inden afviklingen af prøven.

Såfremt studienævnet tillader, at studerende på uddannelsen følger fag udbudt af andre uddannelser på SDU eller andre uddannelsesinstitutioner, skal afgørelsen indeholde information til den studerende om, at den studerende skal søge om særskilt dispensation hos det relevante studienævn, hvis vedkommende på et senere tidspunkt på uddannelsen vælger at følge fag, som ikke er udbudt af dette studienævn. Ansøgning til relevante studienævn skal kun indgives, hvis man ønsker at gøre brug af dispensationsmuligheden og ansøgning skal overholde givne frister og retningslinjer for det modtagne studienævn.

### 4. Spørgsmål

Spørgsmål angående forståelse og/eller tolkning af et fremsendt lægefagligt skøn kan rettes til SPS i SDU Studietilbud på [sps@sdu.dk](mailto:sps@sdu.dk).

Spørgsmål til udmøntningsnotatet eller hyrdebrevet kan rettes til Uddannelsesjura & Registratur i SDU Studietilbud på mail [uddannelsesjura@sdu.dk](mailto:uddannelsesjura@sdu.dk).

**Jesper Hedegaard Vesterbæk**

Specialkonsulent

SDU Studietilbud